N.SEQ
ATA

N.SEQ-086 Versão 08 – Aprovado em 04/02/2015 – Página 1 de 1

ATA DA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
DA COMISSÃO DA DIVERSIDADE
SEXUAL E DE GÊNERO DA ORDEM DOS
ADVOGADOS DO BRASIL – SEÇÃO DE
GOIÁS, NO EXERCÍCIO DE 2022,
REALIZADA EM 21/07/2022.

Aos vinte e um dias do mês de julho de dois mil e vinte e dois (21.07.2022), às dezenove
horas (19h), com transmissão via aplicativo Zoom Communications, foi instalada a 1ª
Reunião Extraordinária da Comissão da Diversidade Sexual e de Gênero da Ordem dos
Advogados do Brasil, Seção de Goiás, no exercício de 2022, sob a Presidência da Dra.
Priscilla Miranda Sá. Estiveram presentes e justificaram ausência os membros conforme
lista de presença anexa. 1. VERIFICAÇÃO DE QUORUM DE ABERTURA: Verificada a
existência de quórum, a Presidente Dra. Priscilla Miranda de Sá declarou aberta a reunião. 2.
LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO: a presente ata será lida
e aprovada ao final da reunião 3. COMUNICADOS DA PRESIDÊNCIA 3.1. Os processos
que estavam pendentes de andamento foram despachados pela presidente da comissão para
que a secretaria das comissões efetue a distribuição aos membros para confecção de relatório
e voto.  3.2. O membro Wilson Oliveira irá encaminhar, via grupo de WhatsApp da comissão,
o modelo de relatório e voto. 3.3. Após, o Secretário-Geral da comissão encaminhará, por e-
mail, o manual de acesso ao GPROC e modelo de relatório e voto a ser utilizado nas
relatorias. 3.4. O prazo para que os membros confeccionem o relatório será o prazo
regimental. 3.5. Como a próxima sessão ordinária está agendada para o dia 11/08/2022, dia da
advocacia, a mesma será reagendada para o dia 18/08/2022 e, caso não seja possível, será
realizada sessão extraordinária no mesmo dia. 3.6. O ofício a ser encaminhado ao TJGO, em
desfavor do desembargador que proferiu falas homofóbicas, encontra-se na presidência da
OAB/GO para análise e possível encaminhamento. 3.7. No dia 18/08/2022 a membra Ana
Elisa irá proferir fala sobre o COMEELGO. 3.8. Ainda na sessão do dia 18/08/2022, será
pautado os processos relatados pelos membros. 3.8. Foi informado aos membros que todos
podem convidar pessoas ligadas à movimentos sociais LGBTQIA+ para participarem das
sessões da comissão. 4. ORDEM DO DIA: 4.1 DISTRIBUIÇÃO DAS CARTILHAS:
ficou acordado entre os membros que os locais de distribuição serão definidos no grupo de
WhatsApp da comissão. 4.2. ATUALIZAÇÃO DA TABELA DA OAB/GO: Como a
OAB/GO está realizando a atualização da tabela de honorários, foi solicitado aos membros
que apresentem proposta de inclusão de valores referente ao exercício da advocacia voltada ao
público LGBTQIA+, bem como a recomendação de valores que os membros usualmente
cobram. 4.3. Processos com julgamento iniciado: nenhum 4.4. Processos com julgamento
adiado: nenhum 4.5. Julgamento de processos/pauta do dia 4.5.1. Conhecimento: nenhum
4.5.2 Julgamento: nenhum 5. COMUNICAÇÕES DOS PRESENTES: 5.1.
TRANSFERÊNCIA SIMBÓLICA DA SEDE DA OAB/GO PARA A CIDADE DE
GOIÁS, A SER REALIZADA NO DIA 25/07/2022: ficou acertado que a presidente irá se
inteirar do assunto e encaminhar um membro para representar a comissão. 5.2. CONVITE:

N.SEQ
ATA

N.SEQ-086 Versão 08 – Aprovado em 04/02/2015 – Página 1 de 1

Segunda-feira, dia 13/08/2022, às 10h, na Livraria Pomar, será lançado o livro infantil
intitulado “Papais pinguins” da membra Lídia Costa. 5.3. CONVITE: Audiência pública de
paridade de gênero e equidade nos tribunais, a ser realizado na Assembleia Legislativa de
Goiás, cuja data e horário será oportunidade informado pelo membro Wilson. 5.4.
PARTICIPAÇÃO DE ENTIDADES: A membra Lídia Costa informou que irá convidar o
NEDIG da UNB para participar das reuniões da comissão. 6. ENCERRAMENTO: A
Presidente da Comissão da Diversidade Sexual e de Gênero, Dra. Priscilla Miranda Sá,
declarou encerrada a reunião agradecendo a presença de todos. Eu, Dr. Felipe Aquino
Domiciano, Secretário-Geral da CDSG da OAB/GO, lavrei a presente ata que lida e aprovada
será assinada por mim e pela Presidente da Comissão.

Priscila Miranda de Sá
Presidente da Comissão de Diversidade

Sexual e de Gênero

Felipe Aquino Domiciano
Secretário-Geral da Comissão de Diversidade

 Sexual e de Gênero

PRISCILA
MIRANDA DE
SA:70378649191

Assinado de forma digital
por PRISCILA MIRANDA DE
SA:70378649191
Dados: 2022.08.29
10:51:45 -03'00'

LISTA DE PRESENÇAS

REUNIÃO EM: 21.07.2022

1. PRISCILA MIRANDA DE SÁ - PRESIDENTE  PRESENTE

2. RAFAEL GONÇALVES SANTANA BORGES VICE-PRESIDENTE DA

CAPITAL

3. KENNY STEPHANNY SOUZA OLIVEIRA VICE-PRESIDENTE DO

INTERIOR

4. FELIPE AQUINO DOMICIANO – SECRETÁRIO-GERAL PRESENTE

5. MARCOS VINICIUS DE SOUSA PEREIRA - SECRETÁRIO-GERAL PRESENTE

6. ABRAHÃO CAMELO PEREIRA VIANA PRESENTE

7. ALEF GOMES COSTA OLIVEIRA

8. ALESSANDRA BERTONI

9. ALEX FIRMINO DA COSTA

10. ALFREDO CARLOS DIAS BRAGA MATTOS

11. AMANDA SOUTO BALIZA

12. ANA ELISA ARAÚJO DE OLIVEIRA PRESENTE

13. ANA PRISCYLA RODRIGUES GOMES

14. ANDRÉ ANTUNES DE PAULA

15. CESAR ANTONIO DE PAULA SILVA JUNIOR

16. DANIEL FELIPE OLIVEIRA CRUZ

17. DANIELLE PEREIRA NAVA

18. DÉBORA ANDRADE CAMARGO DA SILVA

19. DEBORAH CRISTINA DUTRA SANTOS DE PAIVA

20. DEBORAH MENDES VIEIRA

21. DIEGO FRANCISCO DE ASSIS CERQUEIRA PRESENTE

22. DIEGO MAURO VALE DE FIGUEIRÊDO PRESENTE

23. GABRIEL FERNANDES VALADARES

24. GABRIELLE ANDRADE DA SILVA

25. GLEYDSFLAN ARANTES LEAL JÚNIOR

26. GRACIELLE ROSA REGO

27. IDELVÂNIA MENEZES DE ARAÚJO

28. IGOR GABRIEL REIS DE OLIVEIRA

29. JOAO ANTONIO LACERDA FILHO PRESENTE

30. JOYCE KELLY DE SOUZA BARBOSA

31. LARISSA DA SILVA FARIA

32. LEONARDO PAULO DE SOUSA AUGUSTO

33. LETICIA GARCES DE SOUZA PRESENTE

34. LIDIA PEREIRA LAMOUNIER COSTA PRESENTE

35. LUIZ PEREIRA DE CARVALHO NETO PRESENTE

36. MARCIO RIBEIRO FILHO

37. MARDEN CAETANO DOS SANTOS

38. MARIANNE DE ALMEIDA COSTA SILVA PRESENTE

39. MATEUS FERREIRA MARTINS

40. MAURÍLIO RAMOS DE SÁ

41. MICHELY COUTINHO OLIVEIRA DE ANDRADE

42. MIRON ESTEVES DE MATOS

43. PRISCILA RAYANE PEREIRA DIAS

44. RAFAEL COSTA SILVA

45. SUÉLEM JULIANA DE FARIA DELFINO

46. THIAGO ALMEIDA DE ALVARENGA

47. THIAGO GUIMARÃES DOS SANTOS

48. THIAGO HENRIQUE LELES LINHARES

49. WILSON GUSTAVO OLIVEIRA SOUSA PRESENTE

50. YAGO BRAYNNER VILELA LIMA

51. YASMINNE FREITAS OLIVEIRA

CONVIDADOS:

52. RAFAEL BORGES PRESENTE

53.

54.

55.

56.